
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28543/22/ΓΠ 
   Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

«Πρόληψη και Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώ-

ξεων σε Μονάδες Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79 και 80 του ν. 4957/2022 

(Α΄ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

ΥΠΑΙΘ, με την οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη 
δημοσίευση του ν. 4957/2022 Π.Μ.Σ. θα αξιολογηθούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει 
να έχουν προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με 
αυτόν, όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του 
Κανονισμού τους.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν.  4917/2022 
(Α΄  67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του 
ν. 4950/2022 (Α΄ 128) και τις διατάξεις του άρθρου 448 
του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

4. Την υπό στοιχεία 13620/22/ΓΠ/20.6.2022 (Β΄ 3478) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το 
Π.Μ.Σ. «Πρόληψη και Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώ-
ξεων σε Μονάδες Υγείας», σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία 15571/22/ΓΠ/8.7.2022 (Β΄ 3779) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Πρόληψη και Έλεγχος 
Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων σε Μονάδες Υγείας».

6. Την απόφασή της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής στην υπ’ αρ. 3/16.11.2022 συνεδρίασή της, με την 
οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Πρόληψη και Έλεγχος Κλινικά Σο-
βαρών Λοιμώξεων σε Μονάδες Υγείας», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α΄ 141) του Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Πρόλη-
ψη και Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων σε Μονάδες 
Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΛΙΝΙΚΑ ΣΟΒΑΡΩΝ 
ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ ΣΕ ΜΟΝΑΔΕΣ ΥΓΕΙΑΣ» 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Άρθρο 1. 
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1. Σκοπός του Π.Μ.Σ.
Οι λοιμώξεις αποτελούν μια άμεσα απειλητική για τη 

ζωή του ανθρώπου κατάσταση, που μπορεί να προκλη-
θεί από μια ποικιλία παραγόντων είτε στην κοινότητα 
είτε σε μονάδες υγείας. Οι λοιμώξεις μπορεί να επιφέ-
ρουν σοβαρή ανεπάρκεια σε ένα ή περισσότερα όργανα 
του ανθρωπίνου σώματος και κατά κανόνα η διαχείριση 
τους μπορεί να απαιτήσει θεραπεία και φροντίδα σε νο-
σοκομειακό τμήμα, σε Μονάδα Εντατικής θεραπείας, σε 
Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας και σε απώτερο χρόνο, 
ανάλογα με τη βαρύτητα, ειδική φροντίδα σε Μονάδες 
Αποκατάστασης. Κατά τα τελευταία έτη η πανδημία 
της COVID-19 κατέδειξε περίτρανα την αναγκαιότητα 
επαρκών γνώσεων και ετοιμότητας στην αντιμετώπιση 
λοιμώξεων μεγάλης κλίμακας. Ωστόσο, σοβαρές λοι-
μώξεις μπορεί να παρουσιαστούν κατά τη διάρκεια της 
νοσηλείας των ασθενών στις παραπάνω δομές και αυτό 
να επηρεάσει δραματικά την έκβασή τους αυξάνοντας 
τους δείκτες νοσηρότητας, θνησιμότητας και τα κόστη 
νοσηλείας. Αυτό είναι ιδιαίτερα έκδηλο κατά τα τελευ-
ταία έτη με την παρουσία λοιμώξεων εξαιτίας μικροβίων 
πολυανθεκτικών στις υπάρχουσες αντιβιοτικές θεραπεί-
ες που σχετίζονται με υψηλούς δείκτες νοσηρότητας και 
θνησιμότητας.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
“Πρόληψη και Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων σε 
Μονάδες Υγείας” έχει ως αντικείμενο την παροχή υψηλού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6826

71027



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71028 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

επιπέδου εξειδίκευσης και διεξαγωγής έρευνας όσον 
αφορά τη διαχείριση ασθενών που παρουσιάζουν κλι-
νικά σοβαρές λοιμώξεις κατά τη διάρκεια της νοσηλεί-
ας τους σε μονάδες υγείας (Τμήμα Νοσοκομείου, ΜΕΘ, 
ΜΑΦ, Κέντρα Αποκατάστασης), έχοντας βαρεία νόσο ή 
βρίσκονται σε περίοδο αποκατάστασης μετά από βαρεία 
νόσο, έτσι ώστε οι πτυχιούχοι του να αποκτήσουν ισχυ-
ρό επιστημονικό υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία 
σε σύγχρονα θέματα διαχείρισης κλινικά σοβαρών λοι-
μώξεων σε με σκοπό την επιτυχή επαγγελματική στα-
διοδρομία στον ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα. Επομέ-
νως, η μεγάλη σημασία της διαχείρισης των λοιμώξεων 
στις μονάδες υγείας που περιγράφησαν πριν αλλά και 
οι δυσκολίες που εμφανίζονται στη εφαρμογή των δι-
αθέσιμων στρατηγικών αντιμετώπισης των σχετικών 
προβλημάτων καθιστούν αναγκαία τη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. “Πρόληψη και Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώ-
ξεων σε Μονάδες Υγείας”. Το συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. έχει 
σαν στόχο την επιστημονική προσέγγιση του πάσχοντα 
ασθενή από λοιμώξεις εντός των μονάδων υγείας, την 
μελέτη των λοιμώξεων και των καταστάσεων, που κατά 
κύριο λόγο σχετίζονται με αυτές, την πρόληψή τους και 
την αναγνώριση των μεταβλητών που επηρεάζουν την 
διαχείριση των λοιμώξεων αυτών.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
- η παροχή γνώσης στις σύγχρονες απόψεις για την 

πρόληψη και τον έλεγχο των κλινικά σοβαρών λοιμώξε-
ων σε Μονάδες Υγείας, όπως αυτές περιγράφονται στην 
ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία,

- η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών 
και η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας στις 
επιστήμες της υγείας,

- η προσφορά εξειδίκευσης η οποία θα καλύψει υπαρ-
κτές και ουσιαστικές ανάγκες και θα συμβάλει στην ανα-
βάθμιση του ελληνικού εκπαιδευτικού συστήματος,

- η διεύρυνση της επικοινωνίας μεταξύ επιστημόνων 
με προέλευση από διαφορετικούς κλάδους,

- η απόκτηση ευχέρειας στη συμμετοχή σχεδιασμού-
ανάπτυξης ή εργασίας σε προγράμματα παρέμβασης 
κλινικού ελέγχου λοιμώξεων στις ποικίλες δομές υγείας,

- η συμβολή στη μείωση της ανεργίας και της έλλει-
ψης ειδικευμένου προσωπικού, στην ποιοτική άνοδο των 
υπηρεσιών υποστήριξης των νοσηλευόμενων ασθενών,

- η κατάρτιση στελεχών υψηλού επιστημονικού επι-
πέδου στην αγορά εργασίας, ικανά να στελεχώσουν 
στρατηγικούς τομείς της Δημόσιας Διοίκησης, των Πα-
νεπιστημίων, των Ερευνητικών Ινστιτούτων, των Ιατρι-
κών Κέντρων και Εργαστηρίων ή να συνεχίσουν σπουδές 
διδακτορικού επιπέδου, εφόσον το επιθυμούν,

- η συνεχιζόμενη εκπαίδευση και επιμόρφωση επιστη-
μόνων και στελεχών που υπηρετούν ήδη σε σχετικούς 
οργανισμούς και υπηρεσίες, με στόχο την αναβάθμιση 
του επιπέδου των ήδη παρεχόμενων υπηρεσιών τους,

- η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξι-
ότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι απόφοιτοι:
Θα έχουν αποκτήσει εξειδικευμένες γνώσεις και δε-

ξιότητες στα θέματα της προαγωγής της υγείας και ευ-
ρωστίας.

Θα αναγνωρίζουν παράγοντες που επιδρούν αρνητι-
κά στην υγεία και ευνοούν την εμφάνιση λοιμώξεων σε 
μονάδες υγείας.

Θα έχουν ειδικές γνώσεις και θα κατανοούν τις με-
θόδους των στρατηγικών παρεμβάσεων, θα είναι σε 
θέση να εκτιμούν τις πιο αποτελεσματικές στρατηγικές 
πρόληψης των λοιμώξεων στην έκαστη μονάδα υγείας, 
τα μέτρα ελέγχου λοιμώξεων μέσω απομόνωσης περι-
πτώσεων, τις τεχνικές αποφυγής λοιμώξεων κατά την 
εφαρμογή ιατρικών και νοσηλευτικών πράξεων.

Θα είναι σε θέση να προσεγγίζουν σημαντικά θέματα 
όπως, την παρακολούθηση του επιπολασμού των λοι-
μώξεων και των παραγόντων που επιδρούν σημαντικά 
επ’ αυτού. Θα έχουν γνώση της ψυχοκοινωνικής και οι-
κονομικής διάστασης των κλινικά σοβαρών λοιμώξεων.

Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν να:
α) προετοιμαστούν για σπουδές διδακτορικού επιπέ-

δου.
β) απασχοληθούν σε Διεθνείς και Εθνικούς Οργανι-

σμούς και Υπηρεσίες που σχετίζονται με θέματα ελέγχου 
Λοιμώξεων.

γ) διδάσκουν σε σχολές Δημόσιας Υγείας, σε Ανώτατα 
Τεχνολογικά Ιδρύματα, καθώς και στην Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση.

δ) απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν τις σχετικές 
γνώσεις.

2. Γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ.
Τα γνωστικά αντικείμενα του αφορούν στα παρακάτω:
• Εξειδικευμένη γνώση των Π.Μ.Σ. διαγνωστικών και 

θεραπευτικών μεθόδων - παρεμβάσεων και των γενι-
κότερων στρατηγικών πρόληψης και ελέγχου κλινικά 
σοβαρών λοιμώξεων σε μονάδες υγείας.

• Κατανόηση των παθοφυσιολογικών μηχανισμών των 
συστημάτων και οργάνων του ανθρώπινου οργανισμού 
που σχετίζονται με την εμφάνιση κλινικά σοβαρών λοι-
μώξεων.

• Κλινική εκτίμηση των επιμέρους συστημάτων και ορ-
γάνων του ανθρώπινου οργανισμού σε ότι αφορά την 
εμφάνιση λοιμώξεων.

• Μελέτη των συχνότερων λοιμώξεων που αντιμετω-
πίζει ο βαρέως πάσχοντας ασθενής.

• Κατανόηση των αρχών εφαρμογής πρωτοκόλλων 
πρόληψης λοιμώξεων.

• Κατανόηση των αρχών τη θεραπεία κλινικά σοβαρών 
λοιμώξεων.

• Προσέγγιση της ψυχοκοινωνικής διάστασης και των 
αρχών αποκατάστασης των κλινικά σοβαρών λοιμώξεων.

• Προσέγγιση των διαθέσιμων τεχνολογιών και των 
βασικών αρχών πληροφορικής που είναι απαραίτητες 
στην σύγχρονη επιστημονική έρευνα.

• Κατανόηση των αρχών της επιστημονικής έρευνας 
και της παρουσίασης των αποτελεσμάτων της

3. Τίτλος σπουδών
Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απόκτηση Διπλώματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Πρόληψη και Έλεγχος 
Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων σε Μονάδες Υγείας» (MSc 
in Prevention and Management of Critical Infections in 
Health Units). Η επίσημη γλώσσα του Π.Μ.Σ. είναι η Ελ-
ληνική και η Αγγλική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71029Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο Π.Μ.Σ.
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Σχολών Επιστη-

μών Υγείας και άλλων Τμημάτων των Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής όπως (Βιολόγοι, Χημικοί, Βιοχημικοί, Κλι-
νικοί Διαιτολόγοι, Διατροφολόγοι, Καθηγητές Φυσικής 
Αγωγής, Εκπαιδευτικοί, Φυσικοθεραπευτές, Ψυχολόγοι 
ή πτυχιούχοι άλλων συναφών αντικειμένων) καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικει-
μένου. Οι κάτοχοι τίτλου Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής γίνονται 
δεκτοί από ιδρύματα τα οποία περιλαμβάνονται στο σχε-
τικό μητρώο του ΔΟΑΤΑΠ σύμφωνα με το άρθρο 304 
του ν. 4957/2022. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ). Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, 
η αίτηση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλο-
νται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., η οποία και αναλαμ-
βάνει να εξετάζει τις αιτήσεις με βάση τα κριτήρια του 
ν. 4957/2022, χωρίς αυτές να συνοδεύονται από πράξη 
αναγνώρισης του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. Εφόσον ο τίτλος σπου-
δών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο περιλαμβάνεται στον 
κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. οφείλει 
να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Επιπροσθέτως, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Α.Ε.Ι. και 
ΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρω-
ματικών κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης 
επαγγελματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της 
διεύθυνσής του.

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής 
γνώση της αγγλικής γλώσσας με πιστοποιητικό γλωσ-
σομάθειας επιπέδου Β2. Αν δεν υπάρχει πιστοποιητικό 
η επαρκής γνώση της αγγλικής γλώσσας βεβαιώνεται 
από την Επιτροπή Γλωσσομάθειας.

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 
σαράντα (40) Μεταπτυχιακούς Φοιτητές (ΜΦ).

Άρθρο 2. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

1. Χρονική διάρκεια
Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει σπουδές διάρκειας τριών 

(3) ακαδημαϊκών εξαμήνων, από τα οποία τα δύο (2) 
αφορούν στην παρακολούθηση μαθημάτων και στην 
υλοποίηση πρακτικής άσκησης ένα (1) στην εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Το Π.Μ.Σ. είναι 
πλήρους φοίτησης και η παρακολούθηση υποχρεωτική.

Τα μαθήματα στο Π.Μ.Σ. αρχίζουν την 1η Οκτωβρίου 
για το χειμερινό εξάμηνο και λήγουν την 31η Ιανουαρί-
ου του ακαδημαϊκού έτους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Το 
θερινό εξάμηνο σπουδών αρχίζει την 1η Μαρτίου και 
λήγει την 31η Μαΐου του ακαδημαϊκού έτους λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της συντονιστικής επιτροπής (ΣΕ) του Π.Μ.Σ.

Η χρονική διάρκεια σπουδών του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Δ.Μ.Σ., δεν μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) εξά-
μηνα σπουδών. Κατόπιν αιτήσεως του Μεταπτυχιακού 
Φοιτητή (ΜΦ) και μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
ΣΕ, μπορεί να χορηγηθεί, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
παράταση του χρόνου σπουδών για ένα (1.5) έτος.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Κάθε Μεταπτυχιακός Φοιτητής (ΜΦ) οφείλει να παρα-
κολουθήσει επιτυχώς όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα. Ο 
ΜΦ θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές του 
και του απονέμεται ΔΜΣ, εφόσον:

Έχει εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα.
Έχει εξεταστεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή Διπλωματι-

κή Εργασία και έχει ολοκληρώσει επιτυχώς την πρακτική 
άσκηση.

Έχει αποκομίσει 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Έχει αναγνώριση από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 

Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (άρθρο 304) για 
τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής.

3. Όργανα λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πρόληψη και 
Έλεγχος Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων σε Μονάδες Υγεί-
ας» είναι τα ακόλουθα:

• H Σύγκλητος, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες της 
παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022

• H Συνέλευση Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρμοδιότη-
τες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022

• Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

H Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία αποτελείται 
από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, που προέρχονται από τους διδάσκοντες 
του Π.Μ.Σ. και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η θητεία της Σ.Ε. είναι διετής, παράλληλη με αυτή 
του Διευθυντή. Η Σ.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022 και δύναται να μεταβι-
βάζονται προς αυτή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της 
Συνέλευσης του Τμήματος (όπως το να συγκροτεί Επι-
τροπές για την αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψήφι-
ων μεταπτυχιακών φοιτητών, να εγκρίνει την εγγραφή 
αυτών στο Π.Μ.Σ. και να συγκροτεί εξεταστικές επιτρο-
πές για την εξέταση των διπλωματικών εργασιών των 
μεταπτυχιακών φοιτητών και να ορίζει τον επιβλέποντα 
ανά εργασία) για την αποτελεσματικότερη λειτουργία 
του Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέω-
σης χωρίς περιορισμό, προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71030 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

τή ή Αναπληρωτή Καθηγητή . Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., 
καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. και της επιτροπής προγράμ-
ματος σπουδών δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους.

4. Επιτροπές
Στο Π.Μ.Σ. μετά από σχετική εισήγηση της ΣΕ και από-

φαση της Συνέλευσης του Τμήματος λειτουργούν οι πα-
ρακάτω επιτροπές Επιτροπή Γλωσσομάθειας του Π.Μ.Σ.

Έργο της Επιτροπής Γλωσσομάθειας (τριμελής) είναι η 
διαπίστωση της επαρκούς γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
σε περίπτωση μη κατοχής πιστοποιητικού γλωσσομά-
θειας επιπέδου Β2.

Επιτροπή Επιλογής (ΕΕ) Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Έργο της τριμελούς Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχια-

κών Φοιτητών, αποτελούν τα παρακάτω:
• Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
• Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
• Διενέργεια των προσωπικών συνεντεύξεων με τους 

υποψήφιους ΜΦ.
• Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κρι-

τηρίων του Π.Μ.Σ. και πρόταση επιλογής υποψηφίων με 
βάση την κατάταξη αυτή στη ΣΕ.

Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης του Π.Μ.Σ.
Έργο της τριμελούς Επιτροπής Οικονομικής διαχεί-

ρισης είναι η συμβολή στην οικονομική διαχείριση του 
Π.Μ.Σ. και συγκεκριμένα στην παρακολούθηση, έλεγχο 
και διαρκή ενημέρωση των οικονομικών του Προγράμ-
ματος προς την ΣΕ.

Άρθρο 3.
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ. - Διαδικασίες 
επιλογής - Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η διεύθυνση του Π.Μ.Σ. αποφασίζει για το χρόνο δη-

μοσίευσης στον ημερήσιο τύπο σχετικής ανακοίνωσης 
προς τους ενδιαφερομένους υποψηφίους, όπου και 
προσδιορίζονται η προθεσμία υποβολής αίτησης και 
δικαιολογητικών, τα απαραίτητα προσόντα των υπο-
ψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ., ο γενικός τρόπος 
αξιολόγησης υποψηφίων και η διεύθυνση υποβολής 
δικαιολογητικών.

Οι αιτήσεις υποψήφιων ΜΦ υποβάλλονται σε ειδικά 
έντυπα που αποστέλλει ή παραδίδει η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να καταθέσουν 
οι υποψήφιοι είναι:

1. Αίτηση Συμμετοχής (προμήθεια από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. και από την σχετική ιστοσελίδα).

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (φόρμα βιογρα-
φικού διαθέσιμη από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και από 
την σχετική ιστοσελίδα).

3. Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή βεβαίωση ότι 
αναμένεται η αποφοίτηση του υποψηφίου έως την ημέ-
ρα έναρξης των μαθημάτων. Στις περιπτώσεις πτυχιού-
χων Πανεπιστημίων της αλλοδαπής γίνονται δεκτοί όταν 
το ίδρυμα αποφοίτησης τους περιλαμβάνεται στους κα-

ταλόγους του ΔΟΑΤΑΠ σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

4. Αναλυτική Βαθμολογία Πτυχίου.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, αποδει-

κτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστηριότητας 
(εάν υπάρχουν).

6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
8. Αποδεικτικά ξένων γλωσσών.
9. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας.
Η αξιολόγηση των υποψηφίων που έχουν προσκο-

μίσει όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες, γίνεται από την Επιτροπή 
Επιλογής (ΕΕ). Η Επιτροπή Επιλογής των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών (ΜΦ) συνεκτιμά τα ειδικά προσόντα των υπο-
ψηφίων, όπως αυτά προκύπτουν από τα δικαιολογητικά 
που έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και την 
απόδοση των υποψηφίων κατά τη διάρκεια προσωπικής 
συνέντευξης.

Η προσωπική συνέντευξη αποβλέπει:
• Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-

τισης του υποψηφίου και τη συγκρότηση της προσω-
πικότητάς του.

• Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

• Στον εντοπισμό των δυσκολιών που πιθανόν να έχει 
ο υποψήφιος για την ανελλιπή παρακολούθηση των 
μαθημάτων και των λοιπών υποχρεώσεων του Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοι-
τητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συνολική βαθμο-
λόγηση (σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου / διπλώματος με ελάχι-
στη βαθμολογία «Λίαν Καλώς»

30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περι-
οδικά, Ανακοινώσεις σε επιστημονικά 
συνέδρια

5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών

5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συστατικές επιστολές 10%

7 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%
2. Διαδικασία επιλογής
Η επιτροπή επιλογής (ΕΕ) αφού παραλάβει από τη 

Γραμματεία τον πίνακα των υποψηφίων, ελέγχει τα δι-
καιολογητικά που έχουν υποβληθεί και συντάσσει τον 
τελικό πίνακα υποψηφίων. Μετά την ανάρτηση του πίνα-
κα των υποψηφίων ΜΦ ορίζεται η ημερομηνία των προ-
σωπικών συνεντεύξεων, δια ζώσης ή με τηλεδιάσκεψη. Η 
υψηλότερη βαθμολογία που μπορεί να πάρει υποψήφιος 
με τα παραπάνω κριτήρια πλην της συνέντευξης είναι 
70 μόρια. Όσοι εκ των υποψηφίων λάβουν 35 μόρια και 
άνω καλούνται σε συνέντευξη (ο αριθμός των μορίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71031Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

μπορεί να αλλάξει μετά από απόφαση της ΕΕ). Η συνο-
λική βαθμολογία με το σύνολο των κριτηρίων μπορεί να 
φθάσει τα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η ΕΕ συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι 
και εμφανίζονται οι επιτυχόντες και οι επιλαχόντες. Στη 
συνέχεια οι πίνακες αυτοί διαβιβάζονται στην ΣΕ προς 
έλεγχο και έγκριση.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς εντός επτά (7) ημερών εάν αποδέχονται ή όχι 
την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους 
λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλεγέντα υπο-
ψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με 
άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις η Γραμ-
ματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά 
αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 
μέσα σε 5 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκρι-
μένη, κρίνεται τελεσίδικα από την ΣΕ.

3. Τέλη φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται στο ποσό των επτακοσί-

ων (700) ευρώ για τα δυο πρώτα εξάμηνα σπουδών και 
εξακοσίων (600) ευρώ για το τρίτο εξάμηνο σπουδών. Η 
διαδικασία καταβολής των τελών φοίτησης για το Π.Μ.Σ. 
γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας. Τα τέλη φοίτησης χρησιμοποιούνται από το Τμήμα 
για τις πάσης φύσης δαπάνες που απαιτούνται για την 
εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και γενικά 
για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Τα τέλη φοίτησης θα καταβάλλονται σε τρεις δόσεις 
τον Σεπτέμβριο και τον Φεβρουάριο του κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους. Είναι δυνατόν να καταβληθούν σε περισ-
σότερες δόσεις ύστερα από αίτηση του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και σύμφωνη γνώμη της ΣΕ.

4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 

στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε χρο-
νικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4. 
Πρόγραμμα

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Το πρόγραμμα έχει στόχο την παροχή υψηλού επιπέ-
δου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στο πεδίο των υπηρεσι-
ών Πρόληψης και Ελέγχου Κλινικά Σοβαρών Λοιμώξεων 
σε Μονάδες Υγείας, με την αξιοποίηση των γνώσεων και 
εμπειριών των μελών ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Το Π.Μ.Σ. διαρκεί ενάμιση ημερολογιακό έτος, αρχίζει 
το χειμερινό εξάμηνο και περιλαμβάνει την υποχρεω-
τική παρακολούθηση και επιτυχή αξιολόγηση στα μα-
θήματα που αναπτύσσονται μέσα σε δύο ακαδημαϊκά 
έτη. Κατά τη διάρκεια των σπουδών εκπονείται Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ). Κάθε εξάμηνο 
σπουδών αντιστοιχεί σε φόρτο εργασίας 30 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS), οι οποίες κατανέμονται στα αντίστοιχα 
διδασκόμενα μαθήματα, την πρακτική άσκηση, και τη 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα (Υ), 
Εργαστήρια (Πρακτική άσκηση) και εκπόνηση ΜΔΕ, 
απαιτεί δε τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων 
(ECTS), όπως φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί.

Α΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 MA01 Σοβαρές Ιογενείς και Μικροβιακές Λοιμώξεις Κοινότητας 5

2 MA02 Βασικές Αρχές Στατιστικής και Πληροφορικής 5

3 ΜΑ03 Μεθοδολογία της Έρευνας 5

4 ΜΑ04 Ενδονοσοκομειακές Λοιμώξεις 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71032 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

5 ΜΑ05 Ψυχοκοινωνικές και Οικονομικές Επιπτώσεις Λοιμώξεων 5

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα Πιστωτικές μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΒ01 Αρχές Πρόληψης Μετάδοσης και Επιτήρησης Λοιμώξεων 5

2 ΜΒ02 Τεχνικές Προφύλαξης Μετάδοσης Λοιμώξεων Ι 10

3 ΜΒ03 Τεχνικές Προφύλαξης Μετάδοσης Λοιμώξεων ΙΙ 10

4 ΜΒ04 Μέτρα πρόληψης και Διαχείριση Επιδημικών Εξάρσεων Λοιμώξεων 5

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΓ01 Εργαστήρια (Πρακτική άσκηση) 10

2 ΜΓ02 Διπλωματική εργασία 20

Σύνολο 30

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν 
εισήγησης της ΣΕ μπορεί να επέλθει τροποποίηση στο 
πρόγραμμα μαθημάτων, καθώς και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων στα οποία δίδεται το μάθημα.

Κάθε Μεταπτυχιακός Φοιτητής (ΜΦ) είναι υποχρεωμέ-
νος να εκπονήσει ΜΔΕ. Το θέμα της ΜΔΕ επιλέγεται κατά 
τη διάρκεια του 2ου εξαμήνου σπουδών από το ΜΦ σε 
συνεργασία με τον Σύμβουλο και τον Επιβλέποντα Καθη-
γητή. Ο Επιβλέπων Καθηγητής είναι υπεύθυνος για την 
παρακολούθηση του έργου του ΜΦ και μαζί με τα άλλα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής εγκρίνουν 
τη ΜΔΕ, την οποία ο υποψήφιος υποστηρίζει δημόσια. 
Λεπτομερής Οδηγός Εκπόνησης ΜΔΕ είναι αναρτημένος 
στο διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ.

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. ανατίθεται, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., εφό-
σον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ειδικότε-
ρες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτι-
κού έργου ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περιγραφόμενων περιπτώσεων α) έως 
στ), υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήμα-
τος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφι-
ους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Υπεύθυνος Καθηγητής Μαθήματος (ΥΚ)
Κάθε ΥΚ είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση του μαθή-

ματος με τον καλύτερο δυνατόν τρόπο. Έχει την ευθύνη 
για τους εξωτερικούς ή προσκεκλημένους διδάσκοντες 
του μαθήματος καθώς και την παρουσία, την ποιότη-
τα των σημειώσεων και των βιβλίων, την συμμετοχή 
των ΜΦ, την οργάνωση των εργαστηρίων, διαλέξεων 
και φροντιστηρίων και των εκπαιδευτικών επισκέψεων 
και εργασιών πεδίου που εμπίπτουν στο αντικείμενό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71033Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

τους. Αντικαθιστούν τους διδάσκοντες σε περίπτωση 
απουσίας τους. Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου 
ενημερώνει εγγράφως με σύντομο σημείωμα την ΣΕ για 
την πορεία του μαθήματος. Οι ΥΚ μαζί με τα μέλη της ΣΕ 
συνεδριάζουν μια φορά τον χρόνο και προτείνουν αλλα-
γές και τροποποιήσεις για την εκπαιδευτική διαδικασία.

Διδάσκων Καθηγητής (ΔΚ)
Οι Διδάσκοντες Καθηγητές (εξωτερικοί ή εσωτερικοί) 

υποβοηθούν τους Υπεύθυνους Καθηγητές στο έργο 
τους. Οι διδάσκοντες πέρα των διδακτικών καθηκόντων 
αναλαμβάνουν Μεταπτυχιακές Διπλωματικές Εργασίες 
και εργασίες στο μάθημα που διδάσκουν. Σε περίπτωση 
απουσίας ειδοποιούν τον υπεύθυνο καθηγητή τρεις (3) 
τουλάχιστον ημέρες νωρίτερα.

Επισκέπτης Διδάσκων
Με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος κατόπιν εισή-

γησης της ΣΕ, η οποία λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. καλούνται από την ημεδαπή ή 
την αλλοδαπή, ως επισκέπτες, καταξιωμένοι επιστήμο-
νες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., για την 
κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ. Η πρόσκλη-
ση επισκέπτη από την αλλοδαπή πραγματοποιείται μό-
νον εφόσον του ανατίθεται διδασκαλία, με τη διαδικασία 
και όσα ειδικότερα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, κατά τα ισχύοντα για την 
ανάθεση διδασκαλίας στα μέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος. 
Ο ανωτέρω περιορισμός δεν ισχύει εφόσον ο καλούμε-
νος διδάσκει εθελοντικά, χωρίς αμοιβή, αποζημίωση ή 
άλλη οικονομική απολαβή πλην των οδοιπορικών του, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα στην νομοθεσία.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους. Λεπτομέρειες για τον 
τρόπο σύναψης των σχετικών συμβάσεων αμοιβής των 
μελών Δ.Ε.Π. καθορίζονται από την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος Δ.Ε.Π. ως σύμ-
βουλος και ένα ως επιβλέπων.

Σύμβουλος καθηγητής (ΣΚ)
Την πορεία κάθε μεταπτυχιακού φοιτητή παρακολου-

θεί ένας Σύμβουλος Καθηγητής (ΣΚ). Για κάθε ΜΦ ορίζε-
ται από την ΣΕ του Π.Μ.Σ., ένας ΣΚ μέσα από το σύνολο 

των διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. Ο σύμβουλος καθηγητής 
παρακολουθεί την πορεία του φοιτητή, συμβουλεύει το 
ΜΦ σε ακαδημαϊκά, οργανωτικά ή διοικητικά θέματα και 
εισηγείται σε ζητήματα που αφορούν στο συγκεκριμένο 
ΜΦ. Ο ορισμός του ΣΚ γίνεται μετά την εγγραφή του ΜΦ 
στο Π.Μ.Σ.

Επιβλέπων Καθηγητής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Ο επιβλέπων καθηγητής έχει την επιστημονική ευθύ-
νη για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κα-
τόπιν αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες όπως καθορίζεται στο άρθρο 4.2 του 
κανονισμού. Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία 
συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα 
μέλη Δ.Ε.Π. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Προγράμματος.

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό περίγραμμα του κάθε μαθήματος.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφο-
ρικά, γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με όποιο άλλο 
τρόπο καθορίσει ο Υπεύθυνος Καθηγητής. Οι εξετάσεις 
πραγματοποιούνται δύο φορές το χρόνο, στο τέλος κάθε 
εξαμήνου σύμφωνα με το ισχύον ακαδημαϊκό ημερολό-
γιο του Τμήματος Ιατρικής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
η ΣΕ μπορεί να τροποποιήσει ή να μεταθέσει το χρόνο 
εξετάσεων ή να ορίσει και τρίτη εξεταστική περίοδο κατά 
το πρώτο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου του επόμε-
νου ακαδημαϊκού έτους.

Η βαθμολογία των ΜΦ, που έχουν αξιολογηθεί με 
επιτυχία, έχει ως ελάχιστο βαθμό το 5,0 και άριστα το 
10 και κατατίθεται στη Γραμματεία των μεταπτυχιακών 
σπουδών του Τμήματος από τον Υπεύθυνο Καθηγητή.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι τρεις (3) φορές.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 4o εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει ερευνητικό χαρακτήρα, σε θέμα 
σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος, 
την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη Δ.Ε.Π.) 
που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, μετά από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71034 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

σχετική εισήγηση του Διευθυντού του Π.Μ.Σ. Τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. για τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που 
προτείνουν.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται δημόσια, ενώπιον της Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο 
που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντού του Π.Μ.Σ. Κατόπιν της έγκρι-
σής της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

• Γραπτή αίτηση του ΜΦ που περιλαμβάνει τον προτει-
νόμενο επιβλέπων και την περίληψη (Ερευνητικό Πρω-
τόκολλο) της προτεινόμενης εργασίας.

• Ορισμός επιβλέποντος και Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

• Ορισμός Δημόσιας Παρουσίασης και εξέτασης Μ.Δ.Ε.
• Ανάρτηση Μ.Δ.Ε.
Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας πε-

ριγράφεται στο αντίστοιχο περίγραμμα μαθήματος και 
αναλύεται σε ομαδική συμβουλευτική συνάντηση του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. με τους ΜΦ.

7. Βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.)

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει βαθμό >5 σε εννέα (9) μαθήματα και στη διπλω-
ματική του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον παρακάτω τύπο:

 Βαθμός ΔΜΣ= [(Bαθμός MX1*ΕCTSMX1) + (Βαθμός MX2*ECTSMX2) + ..(Βαθμός MXν*ΕCTSΜΧν) + (Βαθμός 
ΠΑ*ECTSΠΑ) + (Βαθμός Μ.Δ.Ε.*ECTSM.Δ.Ε.)] / 120, όπου Βαθμός ΜΧ1 = Βαθμός Πρώτου Μαθήματος του Χ εξαμήνου 
κ.ο.κ., ΕCTSMX1= Αριθμός ECTS στο μάθημα Χ1 κοκ., ΠΑ=πρακτική άσκηση, Μ.Δ.Ε = Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία.

Άρθρο 5. 
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων 

1. Πόροι
Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από πόρους 

που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία. Οι πόροι μπο-
ρεί να προέρχονται από: α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) τον κρατικό προϋπολογι-
σμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπε-
ται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από 
τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του 
φοιτητή.

Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του πανεπιστημίου Θεσσαλίας με βάση την κείμενη νο-
μοθεσία.

2. Διαχείριση
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 

συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως: α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λο-
γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), β) καταρτίζει 
τον απολογισμό του προγράμματος και εισηγείται την 
έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος, γ) εγκρί-
νει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ως πρόεδρος της ΣΕ είναι 
αρμόδιος για την πρόταση σύνταξης του προϋπολογι-

σμού και απολογισμού του Προγράμματος, οι οποίοι 
ελέγχονται από την Επιτροπή Οικονομικών του Π.Μ.Σ. 
και υποβάλλονται στην ΣΕ προς έγκριση.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει την ευθύνη παρακο-
λούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και της έκ-
δοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών. Ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ευθύνεται για τη σκοπιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτημα 
από την ΣΕ.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από το Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται μετά από την κατάθεση των εγγράφων που 
προβλέπονται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις δια-
δικασίες οικονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτού-
μενων Π.Μ.Σ., εφαρμόζονται ενιαία οι διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Οι δαπάνες του Π.Μ.Σ. αφορούν στην εξαγορά υλικο-

τεχνικού εξοπλισμού, προγραμμάτων πληροφορικής, 
στατιστικής επεξεργασίας δεδομένων και αναλώσιμων 
υλικών απαραίτητων για την εκπόνηση μεταπτυχιακών 
εργασιών των φοιτητών, οι οποίες βασίζονται σε πρωτό-
τυπη έρευνα. Οι δαπάνες μπορεί να αφορούν σε λειτουρ-
γικά έξοδα που εξασφαλίζουν την εύρυθμη λειτουργία 
και προώθηση του Π.Μ.Σ., όπως εξοπλισμό γραφείων, 
αμοιβές προσωπικού τεχνικής υποστήριξης, υλικά και 
μέσα υποστήριξης και εκπαίδευσης των ΜΦ σε τεχνολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71035Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

γία, για την πρόσκληση και κάλυψη εξόδων μετακίνησης 
και διαμονής διακεκριμένων ομιλητών επιστημόνων από 
την Ελλάδα και το εξωτερικό, για έξοδα δημοσιεύσεων 
επιστημονικών άρθρων, για έξοδα μετακινήσεων σχε-
τικών με επιστημονικές εκδηλώσεις (συνέδρια και επι-
στημονικές συναντήσεις). Οι δαπάνες επιπλέον μπορεί 
να περιλαμβάνουν, έξοδα για την προβολή του Π.Μ.Σ. 
προκειμένου να γνωστοποιηθεί το περιεχόμενό του 
σε ενδιαφερόμενους υποψήφιους φοιτητές. Δαπάνες 
μπορεί να αφορούν την προβολή του σε διακεκριμένα 
ιδρύματα, ερευνητές και εκπαιδευτές που εργάζονται 
σε συναφή με το Π.Μ.Σ. επιστημονικά πεδία, σε ενη-
μερωτικά έντυπα φυλλάδια και ηλεκτρονικά μέσα, σε 
χώρους κοινωνικής δικτύωσης. Τέλος, δαπάνες μπορεί 
να πραγματοποιηθούν στα πλαίσια της συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης στην πρόληψη και τον έλεγχος των κλινικά 
σοβαρών λοιμώξεων σε μονάδες υγείας με τη διοργάνω-
ση συνεδρίων, ημερίδες, ομιλιών που απευθύνονται στο 
ευρύ κοινό, ή στα πλαίσια συμμετοχής στην οργάνωση 
εκδηλώσεων με στόχο την ευαισθητοποίηση των πολι-
τών στην πρόληψη και τον έλεγχος των κλινικά σοβαρών 
λοιμώξεων σε μονάδες υγείας.

Άρθρο 6. 
Φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 

1. Παρακολούθηση μαθημάτων
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων στο τελευ-
ταίο εξάμηνο εκπονείται η διπλωματική εργασία. Δύνα-
ται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ενάμιση έτος, κατόπιν αι-
τιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεω-
τική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. Η δήλωση των μα-
θημάτων παρακολούθησης είναι υποχρεωτική για κάθε 
εξάμηνο. Η εγγραφή στα μαθήματα πραγματοποιείται 
στην γραμματεία του Π.Μ.Σ. δια ζώσης ή ηλεκτρονικά 
και εγκρίνεται από την ΣΕ του Π.Μ.Σ.. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

2. Διαγραφή και Αναστολή φοίτησης
Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το Π.Μ.Σ., χωρίς 

την επιστροφή των τελών φοίτησης με εισήγηση της 
ΣΕ στη Συνέλευση του Τμήματος, που αποφασίζει τη 
διακοπή φοίτησης, στις περιπτώσεις μη τήρησης των 
παρακάτω υποχρεώσεών τους:

• Της τακτικής παρακολούθησης των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

• Του σεβασμού και την τήρηση των αποφάσεις των 
οργάνων του Ιατρικού Τμήματος και της ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας. Σε περίπτωση διακοπής φοίτησης πριν 
την έναρξη του εξαμήνου ο ΜΦ δεν υποχρεούται να 
καταβάλλει τα τέλη φοίτησης που αντιστοιχούν στο 
εξάμηνο το οποίο δεν παρακολούθησε.

Στους ΜΦ μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής 
σχετικής αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) συνεχόμενα εξάμη-
να. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράτε στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

3. Μερική φοίτηση
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προγράμ-

ματος για δύο (2) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέγουν 
τουλάχιστον τα μισά από τα μαθήματα παρακολούθη-
σης / εξάμηνο φοίτησης πριν την έναρξη των μαθημά-
των.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτί-
μησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, 
φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), 
σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας, 
που εξετάζονται και αποφασίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

4. Υλικοτεχνική Υποδομή
Το Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιεί την υπάρχουσα υλικοτε-

χνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής, για την πραγ-
ματοποίηση των μαθημάτων, η οποία περιλαμβάνει: 
Αίθουσες διδασκαλίας, αμφιθέατρα και εργαστήρια. Οι 
αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. που 
αυτά πραγματοποιούνται είναι οι αίθουσες του κτηρίου 
της Ιατρικής Σχολής στη Βιόπολη της Λάρισας.

Οι παραπάνω χώροι είναι εξοπλισμένοι με οπτικοα-
κουστικό υλικό (ηλεκτρονικούς υπολογιστές, βιντεοπρο-
βολείς, μικροφωνική και ηχητική εγκατάσταση, σύστημα 
τηλεδιάσκεψης και το απαραίτητο λογισμικό). Επιπλέον, 
δίνεται η δυνατότητα σε όλους τους μεταπτυχιακούς φοι-
τητές να έχουν στη διάθεσή τους, σύγχρονα συστήματα 
και εργαλεία, όπως πρόσβαση σε ηλεκτρονικό υπολο-
γιστή στο χώρο του Ιατρικού τμήματος, ηλεκτρονική 
διεύθυνση, πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστημίου 
με ασφάλεια, μέσω εικονικής σύνδεσης (Εικονικό Ιδιω-
τικό Δίκτυο - VPN), ασύρματη πρόσβαση στο διαδίκτυο, 
απόκτηση ακαδημαϊκής ταυτότητας, προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν τις σπουδές τους.

Στη διάθεση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών είναι η 
πλήρως εξοπλισμένη Βιβλιοθήκη, η οποία παρέχει όλες 
τις υπηρεσίες μίας σύγχρονης πανεπιστημιακής βιβλι-
οθήκης, (συνεχώς αναπτυσσόμενη συλλογή ποικίλων 
πληροφοριακών υλικών, από τα οποία ένα μέρος είναι 
διαθέσιμη και σε ηλεκτρονική μορφή, πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικούς καταλόγους και πληροφορικές πηγές, 
δανεισμός, υποστήριξη ατόμων με αναπηρίες, πληρο-
φοριακή υποστήριξη και εκπαίδευση μέσω σεμιναρίων, 
τα οποία απευθύνονται σε πρωτοετείς μεταπτυχιακούς 
φοιτητές με σκοπό την απόκτηση δεξιοτήτων χρήσης 
των πηγών και των υπηρεσιών, αίθουσες μελέτης, υπη-
ρεσίες πρόληψης λογοκλοπής). Η πρακτική άσκηση των 
φοιτητών πραγματοποιείται σε χώρους (Νοσοκομείο, 
κέντρο αποκατάστασης ή άλλες μονάδες υγείας) που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71036 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

ορίζονται από τον υπεύθυνο καθηγητή μαθήματος με 
τη σύμφωνη γνώμη της ΣΕ, την άδεια της διεύθυνσης 
της εκάστοτε μονάδας υγείας και με σεβασμό στη νο-
μοθεσία και τους κανονισμούς λειτουργίας που διέπουν 
τους χώρους αυτούς.

5. Ολοκλήρωση των σπουδών
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

• Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

• Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
• Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
• Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές/-

τήτριες τελείται από τις Πρυτανικές Αρχές, παρουσία του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και του Προέδρου του Τμήματος.

6. Iδρυματικό αποθετήριο
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημέ-
νο έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. 
Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βι-
βλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται 
στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου http://
ir.lib.uth.gr/handle/11615/1.

7. Βεβαιώσεις
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τε-

λετουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανο-
νισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος 
Διπλώματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβου-
λίου της υπ’ αρ. 224ης/17.10.2008 συνεδρίασής του και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
υπουργικής απόφασης.

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη

Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ. γίνεται από έμπει-
ρο τεχνικό προσωπικό που εξασφαλίζεται από τη διεύ-
θυνση του Π.Μ.Σ. και η αμοιβή του βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Π.Μ.Σ., επικουρούμενο από τις υπηρεσίες 
του Τμήματος Ιατρικής και του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας στα πλαίσια αρμοδιοτήτων των τελευταίων.

9. Υποτροφίες
Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 

μεταπτυχιακούς φοιτητές με τελικό βαθμό >8.5 και εφό-
σον η Μ.Δ.Ε. ή μέρος της, έχει δημοσιευθεί σε διεθνώς 
αναγνωρισμένο επιστημονικό περιοδικό με συνάφεια 
στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και δείκτη απήχησης (μέσο 
IF >3 στο σύστημα SCOPUS κατά τα τελευταία 5 έτη προ 
της δημοσίευσης Scopus). Η Υποτροφία ορίζεται στα 
1500 ευρώ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
Μεταπτυχιακός Φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

10. Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. - http://www.med.

uth.gr/mscpelmy/ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει 
όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμ-
ματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των 
φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7. 
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Δι-

πλωματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της επιτροπής Ηθικής και Δεο-
ντολογίας της Έρευνας του Ιατρικού τμήματος του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τους φοι-
τητές και φοιτήτριες των Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, 
όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες για το 
θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας του 
του Ιατρικού τμήματος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας

Σύμφωνα με το άρθρο 279 του ν. 4957/2022, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό πε-
ριοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή διδα-
κτορική διατριβή. Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23.10.2019 
συνεδρίασή του, όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπι-
στευτικότητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και 
λοιπών κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των διπλω-
ματικών προπτυχιακών εργασιών, των μεταπτυχιακών 
εργασιών και των Διδακτορικών Διατριβών, το Ιατρικό 
Τμήμα συγκροτεί τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δε-
οντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71037Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://2018.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias/Εσωτερική Επιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος Ιατρικής εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης 
της διπλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυ-
χιακής εργασίας ή της Διδακτορικής Διατριβής. Στην πε-
ρίπτωση που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία 
μεταξύ των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην 
Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα 
αναρτώνται στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση / έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα θα 

αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινό-
μενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8. 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συγκλήτου 
του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71038 Τεύχος B’ 6826/29.12.2022

*02068262912220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-29T20:29:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




